

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



man-bygning oinredd, afdelat i 25 rum i öfver- och undra våningen, och försedd med en ansenlig vind ofran på: tomten til denna byggnad är belägen väster i staden åt söfvidan, 56 alnar bred åt gatan, och så tillräckeligen lång, at alla nödiga uthus kunna där upfattas. Den hogade kan bese fastigheten, samt all annan-underrättelse erhålla hos Handelsmannen, Hr. Anders Des Reaur, här sammastädes.

Efterlyses et bref med innelagde 2 Banco-Transporth-sedlar, öfversände från Hr. Assessor Pettersson i Loholm hit til staden. Brefsivet tillhör Hr. Joh. Kraak, och sedlarnes nummer äro följande: No 1876, dat. d. 19 Febr. 1765, insatt af Banco-Commis. Wennerberg, stor 500 dal. Rmt, och No 109297, dat. d. 14 Dec. 1762, insatt af Kongl. Känthemäst. Broström, stor 72 dal. Rmt. Desse 2 sedlar äro redan i Banken til inlösen förbudne.

Uti Hr. L. Ahlgrens hus på Konungsgatan äro 2 bodar, samt stall för 2 hästar at hyra.

Utom de wänliga Weckobladen, som förmodeligen fortsättas, kommer år 1765 från Langiska pressen et dito til större delen Moraliskt eller Satyriskt, under namn af Götheborgske Spionen, at utgifwas, hwarom närmare besked framdeles lofwäs. Författaren, nämligen Gymnasii Adjuncten, Hr. Magister B. Öhrwall, aflemnar pränumerations-sedlar, emot i plåt stycket, för första halwa året.

Desutan tanker Gymnasii Bibliothekarien och Vices-Rectoren, Hr. Magister C. J. Brag, at, wid slutet af hwar wecka, i nästa år och framdeles, reglera wår Christna almanhet med en helig förberedelse til Söndagen, eller nägre så kallade små Wecko-Prädikningar, som stola med tiden utgöra et liit Prädiko-Bibliothek. Hwardera kristen wärd et halst ark om weckan; och kostar Prädiko-Bibliotheket 2 daler årligen. Som Auctorerne äro redan til det bästa kände; så lära och samtelige Stadens Inwånare ej underlåta, at med tjenlig upmuntran wäcka deras eld, och tillika bidraga til ortens heder, och alman upbyggelse.

Götheborgska Wecko-bladet.

Torsdagen, den 5 December, 1765.

Jag har redan nog långtat, at ifrån min Studeskamare få den äran tråda på mytt, en gång i weckan, för mine Läsares ögon. Det war den 4 Julii, då min penna föll mig ur händerne. (Se Weckobladet No 27.) En kinkig hellsa behöfde at hjälpas genom sinnes ledighet och sådana förändringar, som sedan jag tagit dem i god akt, gifwit mig, Gudi lof! styrka at emotstå fölgderne utaf et långvarigt stillasittjande. Jag har desutan i 3 runda månader, och hwarföre skulle jag blygas at göra min bekännelse? haft et surt, fastän i annat hänseende förnögeligt, arbete med försök til ny öfversättning ifrån Hebreiskan af den wida swårare än lilla boken, som Propheten Hosea efter sig lemnat uti wår helige Bibel. Churudant nu samma mit arbete är, så ligger det nu färdigt til Högnördiga Preste-Ståndet wid innevarande Riksdag, enligt den högstberömligen widtagne försättning, at Bibeln bör utkomma uti förbättrad och ny Svensk drägt, och at medarbetare från äfyllige orter hafwa at därwid lägga handen.



För min del at säga: Jag wågade mig icke på detta sålt, anmodad af mig sjelf. Men jag rådes at med widare ursäkter srefsta mine läsares tålmod.

Under en sådan mig angelägen och, som jag hoppas, ursakelig ledighet, denna tiden, inån min wecko-skrist, har jag desutan för ämbets-sylfors Skull sällan gifwit mig tid at aenomöna de, sedan nästnämnda datum, utgifna Wecko-bladen. Skal jag döma af titlarne; sår jag ärsindra det, at afhandlingarne ej altid wa it lämpade efter de föreskrifter, som jag usatt i Wecko-bladet N:o 1. Doch jag sår wäl på min sida ärnögas med det swaret, at ingen annan lærer underkasta sig de lagar, jag faststält för mig.

Således går jag nu tillbaka til denna min wecko-förrättning, och framter stundom en leswernes-beskrifning, stundom et artigt forn-måle, någon anecdote som tyckes vara interessant. Jag går än ut på landet, än håller mig inne i Staden: och så widare, efter lagarnes lydelse i N:o 1. Jag är ej så sjelf-kår, at ju med nöge taga emot witra pennors underwifning, och därmed pryda mit Wecko-blad, så wida de instamma med mina afsigter, eller jag sår böga dem därest. Men för strid-skrister bår jag antingen för stor eller för liten, kanske nästan obillig, frugtan: så at om något som lutar dit hän, Skulle wilja meddelas mig, lærer det blifwa förlagt eller på annat sätt missharas, så framt icke nyttan där-af för tankar och seder Skulle finnas ögonstellig.

Dch när jag för öfrigt wid mina ämnens utredning



wifning wisar agtsamhet och flit, det är, wisar mig emot mine läsare wördsam; hoppas jag de benågnaste omdömen tillbaka, fastän sjelfwa ännu walen ej Skulle hwar gång behaga alla slags snillen.

Johan Gothenius.

Herr James Macpherson, en lærd Änglåndare, företog sig år 1761 at utgifwa stycken af gamla Celtiska Skalde-qwäden. Personer af både smak och rang uti det lærda Änglånd sumno et ogement tycke darsöre, och öfwertalade honom at göra en resa til Norra delen af Skottland och des där, enkom i den affigt at winna upptakter af hwad hos Folket, efter så många tiders förlopp, än wore qwart utaf de gamles hjelte-digter, i sonnerhet Ossians, såsom för Poetisk art bäst kände. Han kom och fick. Hederligt folk ibland Berg-Skottarne biträdde hans affigt. Nu har han medelst öfwersättning på en hög Ängelsk styl bewarat dessa srena ålderdoms qwarleswor isfrån alla tiders glömska. Och en Handlande här i Staden, känd af witterhet och uskilning, kanske har jag ej lof at här usatta des wårda namn, har lånt mig detta Werk at gå igenom.

Ossian war en Prins och lefde för nästan 1500 år tillbaka. Blef blind på sin ålderdom. Fingal, hans fader, war Konung öfwer Norden, så kallades Norr-Westra delen af Skottland den tiden. Ossian sjelf en hjelte och tillika poet, sjunger om ärskillige samtida Stridsmäns bedrif-

ter, särdeles om sin Faders, och det med en sträcka, som själfwa vår tid knapt behöfde at blygas wid. Scundom gör han sin afsteg til at måla naturen. Altid är han ädelmodig: hans hjeltar anfalla ej swagare fiender: de wåga häle nappet med dem som äro mer folk-stärke: de fågta som lejon och intagas af ömhet för en slagen fiende.

Får jag lof at gifwa mine läsare en liten småt utaf Ossian? Kanste retas de sedan ester mer. Det skulle sögna mig. Solen tiltalar han således:

„O Du, som swänger dig där uppe, rund såsom mine Faders sköld! Hwadän äro dine strålar? o Sol! och dit äwiga ljus? Du tråder fram uti din myndiga sågring, och stjernerne dölja sig på himmelen: Månen, kall och blek, stuffer uti den westra wägen. Men du själf spasserar ensam: ho kan följa dig i loppet? Bergens eker falla: bergen själfwa warda ålder-brutne: stora hafwet drager sig ihop, och widgar sig åter: Månen själf förlorar sig i himla-hwalfwet: men du är altid den samma, och förlustas uti glansen af dit lopp. Då naturen är mörk utaf orwäder; när äffe-dundren rulla och jung-elden sänger: skådar du i din skönhet från molnen, och ler åt stormen. Men för Ossian blänker du förgäfwes, ty han ser aldrig mer dina strålar, antingen dit gula hår simmer uti de östra molnen, eller du dalrar wid westerns portar. Dock är du kanste, lifasem jag, för någon tid, och dina år låra så ände! Du sofwer i dina moln, obekymrad om morgonens röst. Så gläds då, o Sol, i din rasfa ungdom.“

Förlåt

Förlåt mig, min läsare! En affect betog mig härwid, så at jag måste bryta twärt af.

Doch jag samlar mig igen. Huru talar Ossian til Månen på et annat ställe?

„Himmelens dotter! Skön är du: dit anletes tyfhet är behagelig: stjernerne följa dina blå hjär uti öster. Molnen förlustas af din närwaro, o Måne! och deras mörk-bruna sidor klarna af dit ljus. Ho är dig lik på himmelen, du nattens dotter? Stjernerne blygas i din närwaro, och wända affides sina grönt-tindrande ögon. Hwärt drager du dig undan ifrå dit lopp, då mörkheten af dit anlete wärer*? Har du din boning, såsom Ossian? Håller du til uti sorgens flugga? Hafwa dina systrar fallit från himmelen? Äro de icke mer til, som med dig gladdes om natten? Ja = de hafwa fallit, o Sköna ljus! och du går ofta bort at sörga. Men du skal själf en natt förwinna, och lemna din blå wäg på himla-hwalfwet. Stjernerne skola då uplysta deras gröna hufwuden. De som blygdes i din närwaro, skola glädjas. Du är nu klädd i din klarhet: skåda från dina portar i lusten. Wind, låt molnet brista, at nattens dotter må framtindra, de skog-wurna bergen skina, och hafwet wältra sina blå wågor i ljus.

* Poeten menar det wi kalle Nedanet.

Bestrifning öfwer Fräkne-Härad i Bohus-Län.

Inland, et Fögderi, ligger utsträckt i N. och S. emellan Städerne Uddewalla och Kongelf, i D. och S. D. til Götha-åll, i W. til Saltfjon, som löper in i landet igenom Swansfund til Uddewalla och där emottager en åll, hwilken kommer förbi Rälleröds-bruk ifrån Orsson öfwerst i fjäll-gården, icke från Wänern såsom någon föregifwit. Detta således nästan kringflutna Fögderi är 6 mil långt, och där det är bredast, kan man räkna något öfwer 2 mil. Det innesattar 4 Häradet, bland hwilka Fräkne ligger längst i Norr och gränsar til Uddewalla Stads lännderier, i D. til Rälleröd-bruk och Orsson, i S. til Öst-måls Pastorat och i W. har folje af Salt-fjon.

Fräkne är wid 2 mil långt och omtrent 1 och en half mil bredt. Det består af et Pastorat, Forshälla, som är delt i 4 Korfo-soknar, Forshälla 51 och en sjerdedel, Resteröd 13 och en half, Ljung 19 och en ottonde del, Grinneröd 10 och sju ottonde delar. Summa 94 och tre sjerdedels heman. Har af ålder i sit sigill en lommig tall med nra. Belågenheten för god får-afwel är, åtminstone utefter hela sjö-kanten, mer gunstig än altför många Inwånare wilja göra sig gagn utaf.

Jord-monen är mycket ombytlig, ja ofta i en och samma åker. Mångestådes finner man stark lera; på några ställen klara sanden, såsom i Grin-

i Grinneröd; käll-såg ofta; dock är mull-jord, lera och ler-mylla den altrännaste nedre wid sjökanten, samt på en del ställen i Norre fjällgården, men i den Södre finnes måst röd-simma och wet jord.

Man kan ej säga, at orten är någon önnig sådes-bragd. Landmannen köper, så undantagne, merendels hwart år spannemål. Ho wet, om sådant mer härrörer af jord-monens ogenhet, än af efterfatt Skyldighet i des tilbörliga håfbande och kanske et altför fritt brännwins-brännande? I med-letid har återbruks Körseln i senare åren kommit til mera lif än tilförne.

Forfsättning hådanefter.

Korta Stads-nyheter.

Götheborgslla Wexel-priset.

Onsdagen, den 5 December.

London	-	-	-	-	-	Dal. R:mt.
Amsterdam	-	77	-	-	-	W:k R:mt.
Hamburg	-	80	-	-	-	W:k R:mt.

Inkomne äro Stepparne Martin Bartelt ifr. London med barlast, Alexander Berg ifr. Hamburg med packhus-gods, James Uddiffon ifr. Lieth med barlast, John Rea ifr. Amsterdam med dito.

Utgångne äro Stepparne Robert Barter til Campier med Ost-Indiskt gods, Ludwig Ahlbotten til Medels



Medelhafvet, Peter Homan til Island, Jacob Heide-
man til Hamburg, Franz Busch til Cöck, alle med säll.

Små Kyrko-tidningar.

I Domkyrko-Församlingen äro ifrån den 27 Nov.
til den 3 Dec. födde 3 gosse- och 2 flicko-barn: Döde
Järndragaren Hindrich Johanssons Hustru Kjerstin
Hansdotter, 31 år, af barnsövd; Murnistare-Lär-
lingen Eric Pehrsson, 30 år, af förstoppning, samt 1
barn af slag.

I Kronhus-Församlingen födt 1 barn: Wigde
Örängen Anders Jönsson Bramberg och Pigan Chri-
stina Hagman: Soldaten Nils Markström och Hustru
Ingrid Greta Mårtensdotter: Döde Handlangare-
hustrun, Maria Örnqvist, 47 år, af feber; Solda-
ten Engelbrecht Forsman, 40 år, af håll och styng;
samt 1 barn, af slag.

Rundgörelser.

Nästkommande Onsdag kl. 2 eftermiddagen blifwer
Bot-Auction på Gymnasium, efter trykt förteckning.

Hos Herrar Christian Arwidsson & Compagnie
finnes Pomerst lamull, god hampa, bowete-gryn,
smör och kruk-rustn til salu emot billigt pris.

Twänne silfwer-saltkar hwardera med 3 fötter,
märkte inunder med bokstäfverne I. H. samt 2 därtill-
hörige silfwer-skedar, gjorde i musle-form, äro bort-
sälne för wid på 8 dagar sedan. Rätte ägaren lof-
war 20 Dal. S:mt til den, som kan härom skaffa bested.

Ifrån Mariäbergs Porcellaine-Fabrique är nyligen
hitkommet et assorterat parti af allahanda vägta por-
cellaine, som finnes til köps uti Herr Johan Schus-
hus wid lilla torget.

Et par bruna wagnshästar med ståndman, wäl
hullige, i nionde året, äro i Halland til köps, därom
wisdare kundskap lemmas här på Boktryckeriet.

Den som har några särsta fär- eller kalf-stin at för-
yttra, annåle sig där detta tryckes.

Götheborgiska Wecko-bladet.

Torsdagen, den 12 December, 1765.

Någont uti en skrift anfört emot förra
Wecko-bladet förktenliga anmärkingar.
När jag hörde dessa stämans ord mig före-
läsas af en wån i steres närvaro, fann jag
mig läsom Bohus emot Gyllentöfs kulör, och så
örörlig som Fingal i striden, om hwilket senare
fornmåle jag skal anföra et ställe ur Ossian, eme-
dan det också lyftar på sedoläran. Och som sa-
ken är stald under läsares utslag, måste jag
inkomma med en liten förklaring emot en så
omild förtydres påstående, som ifrån höga loft
kastat et öga ned til mina wecko-afhandlingars
titlar och ej behöft widare skal at sdragteligen cas-
sera hwad jag anfört om äfne-creatur, Bohus
belägring, Tjörn och alt det öfriga.

Om Österlandens åsnor har jag förmått uti
N:o 17. Wår Bibel talar ofta om dem och mer
som hörer til historien om Israellternes äldre för-
fäders lefwerne och bokaps-skötsel. Det war
det en af mina förbindelser i N:o 1, at uplysa ät-
tilliga ställen uti den Heltiga Boken, som ibland

D D D

Chri-